Tutti questi sono anche *dati oggettivi* dell'Enciclica, inseriti in una tradizione, che non bisognerà ignorare. Noi vorremmo approfittare queste indicazioni della stessa Enciclica, per tracciare lo schizzo della figura di Tommaso sotto il profilo di «filosofo cristiano».

III – LA «FILOSOFIA CRISTIANA» DI S. TOMMASO SECONDO LA *FIDES ET RATIO*

1. Tommaso «filosofo cristiano»

Di fronte alla descrizione dei tre possibili stati della filosofia, tutti cogliamo subito che Tommaso è un «teologo cristiano», che fa un uso strumentale (ancillare, subalternato e architettonico) della filosofia per illustrare la sua teologia²².

Parlando molto genericamente, senza voler negare certi momenti dove in Tommaso prevale un esercizio puramente filosofico²³, si potrebbe dire che in lui la filosofia si sviluppa prevalentemente avendo come causa efficiente o finale la teologia. Perfino quei momenti si potrebbero interpretare come un «affinare lo strumento» in vista dell'agire teologico.

²² «Haec scientia accipere potest aliquid a philosophicis disciplinis, non quod ex necessitate eis indigeat, sed ad maiorem manifestationem eorum quae in hac scientia traduntur. Non enim accipit sua principia ab aliis scientiis, sed immediate a Deo per revelationem. Et ideo non accipit ab aliis scientiis tanquam a superioribus, sed utitur eis tanquam inferioribus et ancillis; sicut architectonicae utuntur subministrantibus, ut civilis militari. Et hoc ipsum quod sic utitur eis, non est propter defectum vel insufficientiam eius, sed propter defectum intellectus nostri; qui ex his quae per naturalem rationem (ex qua procedunt aliae scientiae) cognoscuntur, facilius manuducitur in ea quae sunt supra rationem, quae in hac scientia traduntur» (I, q.1 a.5 ad 2).

²³ Si pensi, per esempio, ai Commenti a Aristotele o a tutte le opere che l'edizione della Marietti mette sotto il titolo generale di «*Opuscula philosophica*».

Ora è proprio a motivo della sua coscienza del valore specifico di un tale strumento, che egli si vede spinto, nella necessità di usarlo continuamente, a rielaborarlo, precisarlo e allargarlo in sinergia con le esigenze della fede, sviluppando insieme una vera e profonda «filosofia cristiana». Citando con la *Fides et Ratio* la *Lumen Ecclesiae* di PAOLO VI: «Egli [Tommaso] passò alla storia del pensiero cristiano come un *pioniere sul nuovo cammino della filosofia e della cultura universale*» (n. 43)²⁴.

Adoperando come falsariga la definizione di «filosofia cristiana», proposta dalla *Fides et Ratio*, cercheremo adesso di illustrare la modalità seguita da S. Tommaso, studiando la duplice componente soggettiva e oggettiva.